
 

 

 
 

COMUNE DI PREDAIA 
Provincia di Trento 

 
 
 

SERVIZIO Area Segreteria e Affari Generali 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile 

 
N. 132 di data 07/08/2024 

 
(Num. Gen. 378) 

 
 
 
Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  MISSIONE M1C1 - 

MISURA 1.3.1. AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PUBBLICAZIONE DI 3 E-
SERVICE SULLA PIATTAFORMA NAZIONALE DIGITALE DATI (PDND) 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA  NEXTGENERATIONEU. CODICE CIG: 
B2BB5FA468. CUP: C51F22010150006 

 
Predaia, 07/08/2024 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Claudio Baldessari 

 
 



 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  MISSIONE M1C1 - 

MISURA 1.3.1. AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PUBBLICAZIONE DI 3 E-
SERVICE SULLA PIATTAFORMA NAZIONALE DIGITALE DATI (PDND) 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA  NEXTGENERATIONEU. CODICE 
CIG: B2BB5FA468. CUP: C51F22010150006 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
Visto il decreto n. prot. 152/2022 – PNRR del 19/10/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione 
di proposte a valere su “PNRR – missione 1 – componente 1 – investimento 1.3 DATI E 
INTEROPERABILITA’ Misura 1.3.1 –Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comuni (ottobre 2022);  
 
Visto l’avviso pubblicato in data 20/10/2022;  
 
Considerato che Comune di Predaia, nella finestra temporale dal 18/02/2023 al 19/05/2023, ha presentato la 
candidatura a valere sull’Avviso per la Misura 1.3.1. del PNRR “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – 
Comuni (ottobre 2022)”; 
 
Evidenziato che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale – con 
Decreto di approvazione nr. 152-3/2022 PNRR 2023 ha approvato il finanziamento degli interventi, 
assegnando al Comune di Predaia l’importo di Euro 20.344,00.=. Sulla base di quanto previsto dall’avviso 
1.3.1. del PNRR e successive proroghe, il Comune deve contrattualizzare le attività oggetto dell’avviso entro 
il 30.08.2024. Il Consorzio dei Comuni Trentini, con nota pervenuta in data 27.05.2024 prot. n. 10.091, ha 
formulato delle proposte rivolte ai Comuni aderenti per la realizzazione delle azioni previste dalla Misura 
1.3.1. del PNRR. 
 
Condivisa la volontà di affidare al Consorzio dei Comuni Trentini l’attività prevista nella richiesta richiamata 
nella relazione; 

 
Atteso che il progetto è finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 
Vista la nota dd. 23.05.2024, ns. prot. 10.091 dd. 27.05.2024, del Consorzio dei Comuni Trentini, con la 
quali presenta la proposta progettuale tecnico-economica per la pubblicazione di 3-service sulla Piattaforma 
Nazionale Digitale Dati (PDND) in conformità ai requisiti previsti dalla Misura 1.3.1 del PNRR. Per le 
specifiche tecniche delle attività si rimanda al dettaglio dell’allegato A.2 della proposta tecnico economica, 
allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
Viste le condizioni economiche una tantum indicate nell’allegato che prevedono per i comuni di fascia 
demografica da 5001 a 10.000 abitanti un corrispettivo di € 2.959,50, più IVA; 

 
Esaminata la sopra citata proposta progettuale tecnico-economica del Consorzio dei Comuni Trentini s.c. e 
ritenutala congrua e meritevole di approvazione.  

 
Evidenziato che il Consorzio dei Comuni Trentini è una Società Cooperativa degli Enti pubblici locali, il cui 
scopo mutualistico è l’autoproduzione di beni e servizi, strumentali agli enti Soci o allo svolgimento delle 
loro funzioni, coerentemente con l’oggetto declinato nel proprio Statuto; 
 
Dato atto che il Consorzio dei Comuni Trentini opera quale Società in house degli Enti pubblici Soci, i quali 
costituiscono la totalità della compagine Sociale ed esercitano in forma congiunta il controllo analogo sulla 
Società medesima, ai sensi delle disposizioni statali e provinciali vigenti in materia di contratti pubblici e di 
società a partecipazione pubblica; 
 



 

Specificato inoltre che il Consorzio dei Comuni Trentini può erogare i propri servizi anche ad Enti non soci 
nei limiti previsti dalla normativa vigente per le società in house; 

 
Considerato che ai sensi della determinazione n. 4/2011, dell'AVCP, oggi ANAC, aggiornata da ultimo con 
delibera n. 585 del 19 dicembre 2023, gli affidamenti in-house non sono sottoposti agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari collegati ad affidamenti di lavori, servizi o forniture, indipendentemente 
dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall’importo dell’affidamento stesso; il codice CIG va in 
ogni caso richiesto ai fini dell’identificazione univoca di una procedura di affidamento e del suo 
monitoraggio, garantendo pubblicità e trasparenza; 
 
Visto il Decreto Legge n. 77/2021 dd. 31.05.2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” ed in particolare l’art. 15 comma 4; 
 
Ritenuto di procedere con l’affidamento dell’incarico, visti i tempi particolarmente ristretti per dare inizio 
tutti gli atti necessari e dovuti per il concretizzarsi di quanto contenuto nel presente atto; 
 
Ritenuto di nominare il Consorzio dei Comuni Trentini, quale Responsabile del trattamento Dati, in 
esecuzione dei relativi contratti, autorizzandolo ad avvalersi anche di terzi per la prestazione e l’esecuzione 
delle attività oggetto dell’affidamento; 
 
Considerato che non si eccede l'importo di cui all'articolo 50, co. 1, lett. b., del d.lgs. n. 36 del 2023 pari ad 
euro 140.000,00.= (al netto di oneri fiscali), ed è possibile procedere mediante affido diretto al Consorzio dei 
Comuni Trentini, con sede in Trento - C.F. 01533550222, vale a dire una società specializzata in questo tipo 
di fornitura di servizi; 

 
Considerato che: 
• viene garantito il rispetto del principio di rotazione delle imprese, di cui all’art. 19 ter della L.P. n. 2 del  

2016 e alle relative linee guida approvate con deliberazione della Giunta provinciale n. 307 del 
13.03.2020.  Nello specifico le Linee guida citate prevedono per il caso di specie: “Nel caso di 
affidamento diretto di  servizi e forniture (contratti di importo non superiore a quello indicato dall’art. 21, 
c. 4, l.p. 23/90), l’amministrazione aggiudicatrice può affidare al medesimo operatore economico più 
contratti pubblici aventi ad oggetto la stessa categoria merceologica o la stessa tipologia di prestazione 
quando, nel corso dell’anno civile (1 gennaio-31 dicembre), la sommatoria dei singoli affidamenti non 
superi l’importo indicato nell’art. 21, comma 4 della l.p. n. 23/1990”; 

 
• l'art. 1, comma 450, della legge 296/2006, nel testo modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012, così come 

convertito nella legge n. 94 del 6 luglio 2012, prevede per le amministrazioni centrali e periferiche 
l'obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario e al di sopra dei 5.000,00 euro (la L.P. n. 23 del 1990 
all'art. 36 ter 1, co. 6, stabilisce analogamente: "Rimane ferma la possibilità per la Provincia, per gli enti 
locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di effettuare spese per 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico o 
agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP s.p.a."); 

Accertato per quanto sopra esposto, in base alle caratteristiche dell’intervento ed in considerazione del costo 
inferiore ad euro 5.000,00.=, di procedere al di fuori del mercato elettronico; 
 
Dato atto che il codice CIG è il seguente: B2BB5FA468; 

 
Vista la legge provinciale dd. 19 luglio 1990 nr. 23 e s.m.i. recante “Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”;  

Visto il D.P.G.P. 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg e s.m.i. recante "Regolamento di attuazione della legge 
provinciale 19 luglio 1990, n. 23 concernente: "Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione 
dei beni della Provincia autonoma di Trento""; 



 

Vista la legge provinciale dd. 09 marzo 2016 n. 2 di “Legge provinciale di recepimento delle direttive 
europee in materia di contratti pubblici 2016" e s.m.i.;  

Visto il d. lgs. n. 36 del 2023 di approvazione del nuovo Codice appalti nazionale; 

Visto l’art. 36, ter 1, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, disciplinante l’organizzazione delle 
procedure di realizzazione di opere e di acquisti di beni e forniture; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 
D. Lgs.  n. 126/2014, e la L.P. 9.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 
altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);  

Visto il regolamento di contabilità comunale;  

Vista la deliberazione consiliare n. 58 del 27.12.2023, immediatamente esecutiva, con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, il DUP 2024-2026 e relativi allegati; 

Attesa la propria competenza ai sensi:  
• dell’art. 126, comma 8, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
• della deliberazione della Giunta comunale n. 155 di data 04/08/2021, immediatamente esecutiva, con cui 

è stata disposta l’assunzione del dott. Claudio Baldessari a Segretario Comunale di terza classe del 
Comune di Predaia; 

• del Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026, approvato per la parte finanziaria con 
delibera giuntale n. 1 del 10.01.2024, immediatamente esecutiva; 
 

DETERMINA  

1. di aderire, per le motivazioni meglio esposte in premessa, alla proposta tecnico-economica di cui al 
prot. 10.091 del 27/05/2024 ed affidare al Consorzio dei Comuni Trentini, con sede in Trento - C.F. 
01533550222, l’incarico per l’espletamento del servizio di pubblicazione di 3 e-service sulla 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), in conformità ai requisiti previsti dalla Misura 1.3.1 
del PNRR, verso il corrispettivo una tantum di € 2.959,50, più iva, per complessivi euro 3.610,59; 

 
2. di autorizzare la sottoscrizione della proposta contrattuale prot. comunale n. 10.091 di data 

27.05.2024 allegato A.2, nonché B.2 relativo alla nomina di responsabile esterno del trattamento dati 
– art. 28 Regolamento UE 2016/679, nei confronti del Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop., 
allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
3. di dare atto che al progetto di attuazione della misura 1.3.1 è stato assegnato il CUP: 

C51F22010150006; 
 

4. di accertare in entrata l’importo di euro 20.344,00.=, quale contributo assegnato nell’ambito 
dell’avviso PNRR Misura 1.3.1. “Avviso Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati Comuni 
Ottobre 2022” – PNRR M1C1 Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationUE; 

 
5. di introitare l’importo di euro 20.344,00.=, derivante dal precedente punto, al capitolo di PEG 

180060 denominato "PNRR M1 C1 Inv. 1.3.1 CUP C51F22010150006 Piattaforma digitale 
nazionale dati PDND cap. 16821” (Titolo 4, Tipologia 200, Categoria 01) del Bilancio di previsione 
2024-2026, esercizio 2024; 

 
6. di dare atto e dichiarare che il progetto di cui al presente provvedimento è finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU, nell’ambito del PNRR, Missione M1C1, Misura 1.3.1., così come 



 

evidenziato nel Decreto di approvazione nr. 152-3/2022 PNRR 2023, assegnando al Comune di 
Predaia un finanziamento dell’importo di Euro 20.344,00 e che su ogni atto inerente e conseguente il 
presente affidamento va inserito il seguente logo: 

 
 

7. di attestare che, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis, del D.Lgs. 
n. 267/2000, e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), la spesa di euro 3.610,59.= che 
si andrà ad impegnare con la presente determinazione risulta finanziata al capitolo 180060 
denominato “PNRR M1 C1 Inv. 1.3.1 CUP C51F22010150006 Piattaforma digitale nazionale dati 
PDND cap. 16821” (Titolo 4, Tipologia 200, Categoria 01) del Bilancio di previsione 2024-2026, 
esercizio 2024, come da accertamento di cui sub 4); 
 

8. di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e  i., a favore del Consorzio dei 
comuni trentini la somma di euro 3.610,59.= (IVA 22% compresa) per l’incarico di cui al presente 
provvedimento; 
 

9. di imputare la spesa di euro 3.610,59.=, derivante dal precedente punto, al capitolo di PEG 1682100 
denominato "PNRR M1 C1 Inv. 1.3.1 CUP C51F22010150006 Piattaforma digitale nazionale dati 
PDND” (Missione 1, Programma 8, Titolo 2) del Bilancio di previsione 2024-2026, all’esercizio 
2024, nel quale la relativa obbligazione giuridica diventerà esigibile, e che presenta sufficiente 
disponibilità; 
 

10. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 

11. di stabilire che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 15, 
comma 3, della L.P. n. 23 del 1990; 
 

12. di stabilire che il prezzo verrà corrisposto con proprio atto di liquidazione nel limite dell’impegno 
contabile qui assunto, dietro presentazione di fatture, previa verifica della regolarità del servizio e 
acquisizione del DURC;  
 

13. di dare evidenza che il comune di Predaia si è dotato con la Deliberazione giuntale n. 98 del 
01/10/2015 del Codice di comportamento dei dipendenti; l’appaltatore con riferimento alle 
prestazioni oggetto del contratto si impegna ad osservare e a far osservare ai propri collaboratori a 
qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti 
dal Codice di comportamento dei dipendenti; a tal fine si dà atto che l’Amministrazione ha 
pubblicato sul sito istituzionale del comune di Predaia il codice di comportamento per una sua più 
completa e piena conoscenza (all’indirizzo: http://www.comune.predaia.tn.it/Amministrazione-
Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/Codice-di-
comportamento-dei-dipendenti); la violazione degli obblighi derivanti dal Codice e dal presente articolo 
può costituire causa di risoluzione del contratto; l’Amministrazione, verificata l’eventuale 
violazione, contesta per iscritto (al contraente) il fatto, assegnando un termine non superiore a dieci 
giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni; ove queste non fossero presentate o 
risultassero non accoglibili, si procederà alla risoluzione del contratto, fatto salvo per 
l’Amministrazione il risarcimento dei danni subiti; 
 

14. di dare atto che, ai sensi della L. 190/2012 art. 1 comma 32, il presente provvedimento concerne: 
• beneficiario: Consorzio dei comuni trentini, con sede in Trento (TN), via Torre Verde n. 23, p.i. e c.f. 

01533550222; 
• corrispettivo (IVA compresa): euro 3.610,59.=; 



 

• norma o titolo a base dell’attribuzione: affidamento a società in house ai sensi degli artt. 5 e 192 del 
d. lgs. 50/2016; 

• Responsabile del Procedimento: Segretario comunale – dott. Claudio Baldessari; 
  

15. di dare atto che il presente atto diventa esecutivo con apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi art. 21 del Regolamento di Contabilità; 
 

16. di dare atto che la presente determinazione è archiviata in originale presso questo Servizio; 
 

17. di dare evidenza che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti mezzi di 
impugnativa: 

• giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. entro 30 gg. decorrenti dalla data di scadenza della 
pubblicazione, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Predaia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BALDESSARI CLAUDIO in data 07/08/2024



COMUNE DI PREDAIA
Provincia di Trento

Determinazione Area Segreteria e Affari Generali nr.132 del 07/08/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  MISSIONE M1C1 - MISURA 1.3.1. AFFIDAMENTO INCARICO
PER LA PUBBLICAZIONE DI 3 E-SERVICE SULLA  PDND FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA  NEXTGENERATIONEU.
CUP C51F22010150006

0000582 - CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI S.C.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.03.02.0011.08.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 16821002024

3.610,59Importo:07/08/2024Data:2024 1860/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B2BB5FA468C.I.G.:

PNRR M1 C1 Inv. 1.3.1 CUP C51F22010150006 Piattaforma digitale nazionale dati PDND

C.U.P.: C51F22010150006
Piano dei conti f.: 2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: Acc. contributo assegnato nell’ambito dell’avviso PNRR Misura 1.3.1. “Avviso Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati
Comuni Ottobre 2022” – PNRR M1C1 Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” finanziato dall’Unione europea –
NextGenerationU

0007990 - DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALEDebitore:

SIOPE: 4.02.01.01.0014.0200.01Codice bilancio:

Capitolo: 1800602024

20.344,00Importo:07/08/2024Data:2024 1109Accertamento di entrata2024ESERCIZIO:

PNRR M1 C1 Inv. 1.3.1 CUP C51F22010150006 Piattaforma digitale nazionale dati PDND cap.
16821

Piano dei conti f.: 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

 PREDAIA li, 07/08/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Predaia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Barbi Fabrizio in data 07/08/2024


